
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1708 DEL 27/12/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 3° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED 
AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO AL R.U.P. -VARIAZIONE DI 
ESIGIBILITA' -  F.P.V.. CUP: J61B21000620001 - CIG: Z593498FD6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che:

 • con deliberazione di Giunta n. 313 del 21.12.2018 è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento  per  la  sostituzione  edilizia  con delocalizzazione di  tutti  gli  attuali  edifici
scolastici per scuola primaria e secondaria di I^ Ordine;

 • l’intervento comprende n. 10 classi di scuola primaria, n. 9 classi di scuola secondaria di I
ordine  (scuola  media),  la  palestra  e  la  sistemazione  dell’area  esterna  del  lotto  previsto
nell’area del vecchio campo sportivo “Leo Attili”;

 • il  suddetto  intervento  generale  è  stato  approvato  dalla  Regione  Abruzzo  ed  inserito  nel
Programma  Triennale  di  Edilizia  Scolastica  regionale  2018-2020  per  un  importo
complessivo di € 8.700.000.00;

 • il  1°  lotto,  dell’importo  complessivo  di  €  2.523.150,00,  comprendente  l’edificio  per  la
scuola media, la parziale demolizione di opere esistenti e la sistemazione esterna parziale di



cui al progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019,
è stato finanziato con il decreto ministeriale MIUR n. 1007/2017 ed è in corso di esecuzione
ad opera di una impresa prescelta a seguito di gara ad evidenza pubblica;

 • il  2°  e  3°  lotto,  rispettivamente  di  importo  pari  ad  €  2.656.643,79  ed  €  1.544.691,82,
comprendenti  l’edificio  per  scuola  primaria  (elementare)  e  relativa  sistemazione  esterna
parziale, sono stati finanziati con i decreti ministeriali MIUR n. 175/2020 e n. 192/2021;

 • i suddetti interventi relativi al 2° e 3° lotto sono stati previsti nella modifica al Programma
Triennale dei LL.PP. 2021-2023, adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del
21.04.2021;

 
Ricordato che:

 • con determinazione n. 614 del 05.06.2021 sono stati approvati gli atti di gara con procedura
aperta a rilievo comunitario per l’affidamento dei servizi di ingegneria per la redazione del
progetto  esecutivo  e  per  la  direzione  dei  lavori  relativi  al  2°  lotto  sopra  individuato,
prevedendo l’opzione per l’affidamento degli stessi servizi per il 3° lotto, ai sensi dell’art.
63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo la stima dei relativi quadri economici di
spesa;

 • con determinazione n. 934 del 03.08.2021 sono stati affidati i servizi di ingegneria per la
redazione del progetto esecutivo e per la direzione dei lavori relativi al 2° lotto;

 • è in corso l’affidamento sei suddetti servizi con riferimento al 3° lotto dell’intervento;
 
Considerato che:

 • per i notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico e per l’insufficienza delle risorse umane
e  professionali  assegnate,  data  anche  la  complessità  delle  procedure,  occorre  avvalersi
dell’ausilio di tecnici esterni per lo svolgimento di attività di supporto al R.U.P., ai sensi
dell’art.  31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC, per la
gestione del procedimento per l’affidamento dei servizi di ingegneria e per il successivo
appalto dei lavori;

 • al fine di individuare idoneo soggetto cui affidare l’incarico di supporto alle attività del
Responsabile Unico del Procedimento, è stato preliminarmente richiesto all’Ing. Domenico
Palumbo,  tecnico  qualificato  idoneo  a  ricoprire  tale  incarico  in  quanto  dotato  delle
competenze e professionalità necessarie, sia per le attività professionali svolte anche quale
dirigente tecnico di enti pubblici, sia per aver   espletato le funzioni richieste in occasione
dell’affidamento  dei  servizi  e  dei  lavori  relativi  al  1°  lotto  del  Campus  scolastico  in
argomento (anno 2019), la disponibilità ad espletare tale funzioni anche per il 2° e 3° lotto
come sopra riportati, rimettendo un’offerta per l’espletamento del servizio tenuto conto del
d.m. Giustizia 17/06/2016;

 • a  seguito  della  suddetta  richiesta  l’ing.  Domenico  Palumbo,  iscritto  all’Ordine  degli
Ingegneri della Provincia dell’Aquila col n. 459, con nota PEC del 11.06.2021, assunta al
protocollo  col  n.  6567  in  data  14.06.2021,  ha  comunicato  la  propria  disponibilità
all’accettazione dell’incarico rimettendo un’offerta di onorario pari ad € 49.970,00 in c.t.,
oltre contributo del 4% ed IVA del 22%, con un ribasso del 20% circa sull’onorario calcolato
ai sensi del d.m. Giustizia 17.06.2016, dell’importo di € 62.468,25, secondo le previsioni dei
quadri economici di spesa stimati per i due lotti, per un importo complessivo dei lavori pari
ad € 3.100.000,00 (€ 1.970.000,00 + € 1.130.000,00);



 
Ricordato che, con determinazione n. 854 del 20.07.2021, si affidava all’ing. Domenico Palumbo,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila col n. 459, l’incarico di supporto al
RUP per la fase di progettazione ed appalto degli interventi relativi al 2° lotto, per l’importo di €
31.755,13,  oltre  contributo  previdenziale  ed  IVA per  un  totale  di  €  40.290,91,  proporzionato
all’importo dei lavori di  € 1.970.000,00, rinviando l’affidamento del medesimo servizio relativo al
3° lotto a successivo atto, a seguito della conferma del finanziamento;
 
Ritenuto,  pertanto,  con il  presente atto,  affidare all’ing.  Domenico Palumbo,  iscritto  all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila col n. 459, l’incarico di supporto al RUP per la fase di
progettazione ed appalto degli interventi relativi al 3° lotto dell’intervento in oggetto, per l’importo
di € 18.214,87, oltre contributo previdenziale ed IVA per un totale di € 23.111,03, proporzionato
all’importo dei lavori di € 1.130.000,00;
 
Visto  lo schema di Disciplinare di incarico professionale (Allegato “A”) predisposto dall’Ufficio
per regolare il rapporto con il professionista incaricato;
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

 • La  finalità da perseguire è la realizzazione del 3° lotto del nuovo Campus scolastico per
Scuola Primaria e Secondaria di I ordine;

 • L’oggetto del contratto consiste nell’espletamento dei servizi tecnici di supporto al R.U.P.
per la fase di progettazione ed appalto degli interventi relativi al 3° lotto;

 • La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art.  1, comma 2 lett.  a) della legge 11.09.2020 n. 120 come modificato dall’art.  51,
comma, 1 lett. a) del D.L. 31.05.2021 n. 77 e con le deroghe previste dall’art. 2, comma 4,
della legge n. 120/2020;

 • La  forma contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per
fornitura di servizi;

 
Dato atto  che la spesa complessiva di € 23.111,03, oneri inclusi, è coperta con i fondi di cui al
Cap/S. 1340/20, collegato al Cap/E. 744.20 (finanziamento M.I.U.R. “Programma triennale edilizia
scolastica 2018-2020”), ed è accantonata nel quadro economico dell’opera nella sezione relativa a
spese tecniche;
 
Accertata la regolarità contributiva del professionista (prot. Inarcassa n. 2336400 del 26.12.2021),
con scadenza validità al 25.04.2022;
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
 
Ritenuto inoltre:

 • accertare  l’entrata  complessiva  di  €  1.544.691,82,  relativa  all’intervento  in  oggetto,
finanziata dal Ministero per l’Istruzione, sul Cap/E. 744/20;

 • impegnare la somma complessiva di €  1.544.691,82, relativa all’intervento in oggetto, sul
Cap/S. 1340/20,



approvando il seguente cronoprogramma dell’intervento in oggetto:
 

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
CAPITOLO/S. 1340/20 (cap. 744/20 entrata)

DESCRIZIONE CAPITOLO
III LOTTO _POLO UNICO SCOLASTICO SCUOLA   PRIMARIA E SECONDARIA

DI 1° ORDINE

DESCRIZIONE 
INTERVENTO

REALIZZAZIONE DEL 3° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE

 (€ 1.544.691,82)
DESCRIZIONE 

FASI
IMPORTO ESIGIBILITA' NATURA IMPEGNO

Imp. 1512/2021
Supporto al R.U.P.

23.111,03 2022 a F.P.V.

Imp. 1513/2021
Lavori e somme a disp.

1.000.000,00 2022 a F.P.V.

Imp. 1514/2021
Lavori e somme a disp.

521.580,79 2023 a F.P.V.

e richiedendo al Responsabile finanziario una variazione di esigibilità agli esercizi 2022 e 2023 per
gli impegni di spesa relativi al Cap/S. 1340/20, in quanto le obbligazioni collegate agli impegni di
spesa su indicati sono esigibili negli esercizi 2022 e 2023;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;
 
Visti:
- il D.lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 18 aprile 2006, n.50;
- il D.M. Giustizia 17 giugno 2016;
- la legge 14/06/2019, n. 55;
- la legge 11/09/2020, n. 120;
il di D.L. 31/05/2021, n. 77;
- il vigente “Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria”;
-  le  Linee  Guida  n.  1,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  recanti  “Indirizzi  generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
- le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 

D E T E R M I N A
 
Di accertare l’entrata complessiva di € 1.544.691,82, relativa all’intervento di “REALIZZAZIONE
DEL 3° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA
DI I ORDINE”, finanziata dal Ministero per l’Istruzione, sul Cap/E. 744/20;
 
Di  impegnare la  somma  complessiva  pari  ad  €  1.544.691,82,  relativa  all’intervento  di
“REALIZZAZIONE  DEL  3°  LOTTO  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER  SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE”, sul  Cap/S. 1340/20, con esigibilità negli esercizi
riportati nel cronoprogramma dell’intervento;
 



Di affidare all’Ing. Domenico PALUMBO, C.F. PLMDNC50A12H772J, con studio professionale a
Pescina (AQ), in via S. Rinaldi n. 35, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila
col n. 459, l’incarico professionale di supporto all’attività del RUP per le attività di progettazione ed
appalto degli interventi relativi al 3° lotto per la realizzazione di un Campus scolastico per Scuola
Primaria e Secondaria di I ordine, per l’importo pari ad € 18.214,87, oltre contributo previdenziale
ed IVA per un totale di € 23.111,03;
 
Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
Di sub-impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  principio  contabile
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 23.111,03#,
corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  in  favore  dell’Ing.  Domenico
PALUMBO, sull’impegno assunto con la presente determinazione  Cap/S. 1340/20,  collegato al
Cap/E. 744/20 (finanziamento M.I.U.R. “Programma triennale edilizia scolastica 2018-2020”);
 
Di approvare il seguente cronoprogramma dell’intervento in oggetto:
 

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
CAPITOLO/S. 1340/20 (cap. 744/20 entrata)

DESCRIZIONE CAPITOLO
III LOTTO _POLO UNICO SCOLASTICO SCUOLA   PRIMARIA E SECONDARIA

DI 1° ORDINE

DESCRIZIONE 
INTERVENTO

REALIZZAZIONE DEL 3° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE

 (€ 1.544.691,82)
DESCRIZIONE 

FASI
IMPORTO ESIGIBILITA' NATURA IMPEGNO

Imp. 1512/2021
Supporto al R.U.P.

23.111,03 2022 a F.P.V.

Imp. 1513/2021
Lavori e somme a disp.

1.000.000,00 2022 a F.P.V.

Imp. 1514/2021
Lavori e somme a disp.

521.580,79 2023 a F.P.V.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
 
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Roberta Marcelli e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
 
Di precisare che, prima della sottoscrizione della convenzione, il tecnico si impegna a produrre
apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo 53 comma il 16-ter
del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di richiamare il C.I.G. assegnato al presente affidamento: Z593498FD6.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2057

del 24/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2057 del 24/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.179,  comma  3,  del  Dlgs

18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno CapitoloNum. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2021 744 1767 1 4 200 01 4.02.01.01.001
Contributi agli investimenti da 
Ministeri

1.544.691,82

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1340 1512 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 23.111,03

2022 1340 1513 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.000.000,00

2023 1340 1514 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 521.580,79

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 81

Il  14/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1708 del 31/12/2021 con

oggetto:

REALIZZAZIONE DEL 3° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E

SECONDARIA DI I ORDINE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED AFFIDAMENTO INCARICO

SUPPORTO AL R.U.P. -VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' -  F.P.V.. CUP: J61B21000620001 - CIG:

Z593498FD6

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


